УПРАВЛЕНИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от oLb Мол &QdA № 44

г. Брянск Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства

Об утверждении политики
обработки персональных данных
управления молодежной политики
Брянской области

Брянской области
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ
«О персональных данных» и во исполнение постановления Правительства
Российской Федерации от 21 марта 2012 г. № 211 «Об утверждении перечня
мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей,
предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и
принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами,
операторами, являющимися государственными или муниципальными
органами»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить политику обработки персональных данных управления
молодежной политики Брянской области (приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления М.В. Гудов

Приложение 1
к приказу управления молодежной
политики Брянской области
от « Z6 » MJaJ-'____ 20 г.№ jH

Политика обработки персональных данных управления молодежной
политики Брянской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий документ определяет политику управления
молодежной политики Брянской области (далее -  управление)
в отношении обработки персональных данных граждан (далее -  политика)
в соответствии с требованиями статьи 18.1 Федерального закона от 27 июля
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

1.2. Правовую основу обработки персональных данных составляют:
Конституция Российской Федерации, федеральные законы от 2 мая 2006 года
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской
Федерации», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»,
от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных
технологиях и о защите информации», от 27 мая 2003 года № 58-ФЗ
«О системе государственной службы Российской Федерации», от 27 июля
2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской
Федерации», постановления Правительства Российской Федерации
от 1 ноября 2012 года № 1119 «Об утверждении требований к защите
персональных данных при их обработке в информационных системах
персональных данных», от 15 сентября 2008 года № 687 «Об утверждении
Положения об особенностях обработки персональных данных,
осуществляемой без использования средств автоматизации», от 21 марта
2012 года № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных
на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным
законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним
нормативными правовыми актами, операторами, являющимися
государственными или муниципальными органами», приказ Федеральной
службы по техническому и экспортному контролю от 18 февраля 2013 года
№ 21 «Об утверждении состава и содержания организационных
и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при
их обработке в информационных системах персональных данных», приказ
Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций от 5 сентября 2013 года № 996 «Об утверждении
требований и методов по обезличиванию персональных данных».

1.3. Персональные данные -  любая информация, относящаяся к прямо
или косвенно определенному или определяемому физическому лицу
(субъекту персональных данных).

1.4. Оператор персональных данных (оператор) -  государственный
орган, муниципальный орган, юридическое или физическое лицо,
самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или)
осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие
цели обработки персональных данных, состав персональных данных,
подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые с персональными
данными;

1.5. Обработка персональных данных -  любое действие (операция) или
совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств
автоматизации или без использования таких средств с персональными
данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование,
удаление, уничтожение персональных данных.

1.6. Обезличивание персональных данных -  действия, в результате
которых становится невозможным без использования дополнительной
информации определить принадлежность персональных данных конкретному
субъекту персональных данных.

2. Цели обработки персональных данных

2.1. Обработка персональных данных осуществляется в следующих
целях:

- рассмотрение обращений граждан;
- ведение кадрового и бухгалтерского учета работниками управления;
- осуществление организации деятельности комиссии по назначению

стипендий Правительства Брянской области имени П.Л. Проскурина для
одаренной молодежи;

осуществление организации деятельности комиссии по
распределению именных стипендий Брянской областной Думы
и Правительства Брянской области лучшим студентам, одаренным детям
и молодежи;

выполнение других задач, возлагаемых на управление
законодательством Российской Федерации и Брянской области.

2.2 Правовым основанием для осуществления обработки персональных
данных является согласие субъекта на обработку персональных данных.
Оформлением согласия на обработку персональных данных субъект
персональных данных подтверждает, что все положения политики им
прочитаны полностью, все условия понятны, со всеми условиями политики
согласен.

2.3. Использование персональных данных субъектов персональных
данных в целях, отличных от указанных в пункте 2.1, не допускается.

3. Перечень действий с персональными данными

3.1 Управление осуществляют обработку персональных данных: сбор,
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), извлечение, использование, передачу (распространение,
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление
и уничтожение персональных данных. Обработка персональных данных
осуществляется как с использованием, так и без использования средств
автоматизации.

3.2 Хранение персональных данных осуществляется в течение срока,
определенного законодательством Российской Федерации.

4. Принципы обработки персональных данных

4.1. Обработка персональных данных осуществляется на законной
и справедливой основе.

4.2. Обработка персональных данных ограничивается достижением
конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается
обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора
персональных данных.

4.3. Не допускается объединение баз данных, содержащих
персональные данные, обработка которых осуществляется в целях,
несовместимых между собой.

4.4. Обработке подлежат только персональные данные, которые
отвечают целям их обработки.

4.5. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных
соответствуют заявленным целям обработки и не должны быть избыточными
по отношению к заявленным целям их обработки.

4.6. При обработке персональных данных обеспечивается точность
персональных данных, их достаточность, а в необходимых случаях
и актуальность по отношению к целям обработки персональных данных.
Управление принимает либо обеспечивает принятие необходимых мер
по удалению, уточнению неполных или неточных данных.

4.7. Хранение персональных данных осуществляется в форме,
позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем
этого требуют цели обработки персональных данных, если срок хранения
персональных данных не установлен федеральным законом, договором,
стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем, по которому
является субъект персональных данных. Обрабатываемые персональные
данные по достижении целей обработки или в случае утраты необходимости
в достижении этих целей, если иное не предусмотрено федеральным
законом, подлежат уничтожению либо обезличиванию.

4.8 Передача (распространение, предоставление, доступ)
и использование персональных данных заявителей (субъектов персональных

данных) осуществляется лишь в случаях и порядке, предусмотренных
федеральными законами.

5. Состав и субъекты персональных данных

5.1. Субъектом персональных данных, является заявитель.
5.2. Обработке подлежат следующие персональные данные: фамилия,

имя, отчество (последнее при наличии), паспорт, страховое свидетельство
государственного пенсионного страхования, идентификационный номер
налогоплательщика, реквизиты банковского счета, документы об
образовании, сведения о награждениях, сведения о рождении, сведения
о заключении (расторжении) брака, почтовый адрес, адрес электронной
почты, контактный телефон, иные персональные данные, указанные
заявителем
в обращении.

6. Реализуемые требования к защите персональных данных

Реализация требований к защите персональных данных
от неправомерного или случайного доступа к персональным данным, их
уничтожения, изменения, блокирования, копирования, распространения,
а также от иных неправомерных действий с персональными данными
управление, осуществляется правовыми, организационными и техническими
(программно и аппаратно реализуемыми) мерами.

6.1. Правовые меры:
заключение соглашений об информационном обмене

с взаимодействующими организациями и включение в них требований об
обеспечении конфиденциальности предоставляемых персональных данных;

издание актов управления, рекомендаций и инструкций по вопросам
обработки персональных данных, устанавливающих процедуры,
направленные на предотвращение и выявление нарушений законодательства
Российской Федерации, устранение последствий таких нарушений.

6.2. Организационные меры:
документальное оформление требований к безопасности

обрабатываемых данных;
назначение лица, ответственного за организацию обработки

персональных данных;
издание системы нормативных (руководящих) документов по

организации защиты данных;
распределение ответственности по вопросам защиты данных между

должностными лицами и работниками управления;
установление персональной ответственности сотрудников управления

за обеспечение безопасности обрабатываемых данных;

контроль выполнения подразделениями, должностными лицами
сотрудниками управления требований нормативных документов по защите
данных;

своевременное выявление угроз безопасности данных и принятие
соответствующих мер защиты;

регламентирование порядка применения средств ввода-вывода данных
и контроль его выполнения;

доведение до работников управления требований по защите данных
и обучение их правилам работы в автоматизированных информационных
системах.

6.3. Технические (программно и аппаратно реализуемые) меры:
резервное копирование информационных ресурсов;
применение прикладных программных продуктов, отвечающих

требованиям защиты данных;
организация контроля доступа в помещения и здания управления, их

охрана в нерабочее время;
систематический анализ безопасности данных и совершенствование

системы их защиты;
применение технических средств защиты, сертифицированных

компетентными государственными органами (организациями)
на соответствие требованиям безопасности информации;

своевременное применение критических обновлений общесистемного
и прикладного программного обеспечения;

оптимальная настройка операционной системы и прикладного
программного обеспечения вычислительных средств, применяемых для
обработки данных;

шифрование данных при передаче и хранении (криптографическая
защита);

использование электронной подписи;
применение межсетевых защитных (фильтрующих) экранов;
антивирусный мониторинг и детектирование;
мониторинг процессов и действий пользователей наиболее важных

аппаратных и информационных ресурсов;
оборудование зданий и помещений системами безопасности (пожарной

и охранной сигнализации, пожаротушения, телевизионного наблюдения
и т. п.);

хранение парольной и ключевой информации на индивидуальных
электронных ключах;

применение средств обнаружения и предотвращения компьютерных
атак.

7. Конфиденциальность персональных данных

7.1. Информация, относящаяся к персональным данным, является
конфиденциальной и охраняется законом.

7.2. Управление принимает правовые, организационные и технические
меры для защиты персональных данных заявителя от неправомерного
или случайного доступа, уничтожения, изменения, блокирования,
копирования, предоставления, распространения и иных неправомерных
действий.

7.3. В должностные регламенты государственных гражданских
служащих и иных лиц, допущенных к обработке персональных данных,
включены обязательства о неразглашении конфиденциальной информации
и ответственность за нарушение норм и требований действующего
законодательства Российской Федерации в области обработки персональных
данных.

8. Рассмотрение запросов субъектов персональных данных или их
представителей

8.1. Заявитель имеет право на получение информации, касающейся
обработки его персональных данных, в том числе содержащей:
подтверждение факта обработки персональных данных в управлении;
правовые основания и цели обработки персональных данных; применяемые
в управлении цели и способы обработки персональных данных;
наименование и место нахождения управления, сведения о лицах
(за исключением сотрудников управления), которые имеют доступ
к персональным данным или которым могут быть раскрыты персональные
данные на основании договора с управлением или на основании
федерального закона; обрабатываемые персональные данные, относящиеся
к соответствующему субъекту персональных данных, источник их
получения, если иной порядок представления таких данных не предусмотрен
федеральным законом; сроки обработки персональных данных, в том числе
сроки их хранения в управлении; порядок осуществления субъектом
персональных данных прав, предусмотренных федеральным законом
в области персональных данных; иные сведения, предусмотренные
федеральным законом в области персональных данных.

8.2. Заявитель вправе требовать от управления уточнения
его персональных данных, их актуализации, блокирования или уничтожения
в случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими,
неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для
заявленной цели обработки, а также принимать предусмотренные законом
меры по защите своих прав.

8.3. Сведения, указанные в пункте 8.1, должны быть предоставлены
субъекту персональных данных управления в доступной форме, и в них
не должны содержаться персональные данные, относящиеся к другим
субъектам персональных данных, за исключением случаев, если имеются
законные основания для раскрытия таких персональных данных.

8.4. Сведения, указанные в пункте 8.1, предоставляются субъекту
персональных данных или его представителю управлением при обращении

либо при получении запроса субъекта персональных данных или его
представителя. Запрос должен содержать: номер основного документа,
удостоверяющего личность субъекта персональных данных или его
представителя; сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем
его органе; сведения, подтверждающие факт обработки персональных
данных в управлении; подпись субъекта персональных данных или его
представителя. Запрос может быть направлен в форме электронного
документа и подписан электронной подписью в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

8.5. В случае, если сведения, указанные в пункте 8.1, а также
обрабатываемые персональные данные были предоставлены для
ознакомления субъекту персональных данных по его запросу, субъект
персональных данных вправе обратиться повторно в управление или
направить повторный запрос в целях получения указанных сведений
и ознакомления с такими персональными данными не ранее чем через 30
дней после первоначального обращения или направления первоначального
запроса, если более короткий срок не установлен федеральным законом,
принятым в соответствии с ним нормативным правовым актом.

8.6. Субъект персональных данных вправе обратиться повторно
в управление или направить повторный запрос в целях получения сведений,
указанных в пункте 8.1, а также в целях ознакомления с обрабатываемыми
персональными данными до истечения срока, указанного в пункте 8.5,
в случае, если такие сведения и (или) обрабатываемые персональные данные
не были предоставлены ему для ознакомления в полном объеме
по результатам рассмотрения первоначального обращения. Повторный
запрос наряду со сведениями, указанными в пункте 8.4, должен содержать
обоснование направления повторного запроса.

8.7. Управление вправе отказать субъекту персональных данных
в выполнении повторного запроса, не соответствующего условиям,
предусмотренным пунктами 8.5, 8.6. Такой отказ должен быть
мотивированным.

8.8. Право субъекта персональных данных на доступ к его
персональным данным может быть ограничено в соответствии
с федеральными законами, в том числе, если доступ субъекта персональных
данных к его персональным данным нарушает права и законные интересы
третьих лиц.